
P O D E R  E X E C U T I V O

D I Á R I O  O F I C I A L
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
www.cachoeiro.es.gov.br

ANO XLVI - Cachoeiro de Itapemirim  -  terça–feira – 04 de dezembro de 2012  -  Nº 4264 

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L
PORTARIA Nº  963/2012

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 , 19.425/2009 e 
23.280/2012, tendo em vista o que consta no processo protocolado 
sob o nº.  41.781/2012,  

RESOLVE:

Conceder à servidora municipal AIDA MARIA MARCHIORI, 
Auxiliar de Serviços de Unidade de Saúde, lotada na Secretaria 
Municipal de Saúde – SEMUS, 09 (nove) dias de licença para 
tratamento de saúde, a partir de 24 de outubro de 2012, conforme 
atestado médico apresentado e anexo ao processo mencionado, 
nos termos do Artigo 91 da Lei nº. 4.009, de 20.12.94 - Estatuto 
dos Servidores Públicos Municipais.

Cachoeiro de Itapemirim, 1º de novembro de 2012.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

 PORTARIA Nº 983/2011 

Republicada por incorreção

CONSTITUI E NOMEIA COMISSÃO PARA 
ELABORAÇÃO DO INVENTÁRIO GERAL ANUAL DOS 
BENS  PATRIMONIAIS DO MUNICÍPIO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008, 19.425/2009 e 
23.280/2012,  tendo em vista o que consta no Sequencial nº 2 - 

19.743/2012,  resolve:

Art. 1º  Constituir a Comissão para elaboração do Inventário Geral 
Anual dos Bens Patrimoniais Móveis e Imóveis do Município e 
Aquisição de Materiais de Consumo adquiridos por esta Prefeitura 
no referido exercício de 2012, com sua movimentação de Entradas, 
Saídas e Estoque Atual,  visando a elaboração do Balanço Geral do 
exercício de 2012.
Parágrafo único - Para compor a Comissão de que trata o “caput” 
deste artigo, fi cam nomeados os servidores abaixo mencionados, 
lotados na Gerência de Bens Móveis e Imóveis e Coordenadoria 
de Almoxarifado Central, cabendo ao primeiro a Presidência.
Juarez Callegari  Monteiro - SEMASI/SS
Fabrício da Silva - SEMASI/GCB/CAL
Wydson Lougon Moulin Neto- SEMASI/SS/GB
Norma Araújo Gabriel Campos – SEMASI/SS/GB
Claudiomar Fontoura da Silveira- SEMASI/SS/GB
Silvio Motté Galo - SEMASI/GCB/CAL
Arindo Siston Júnior - SEMASI/GCB/CAL

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário, em especial a Portaria nº 
947,  de 05  de dezembro de 2011.

Cachoeiro de Itapemirim, 08 de novembro de 2012.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº  995/2012

DISPÕE SOBRE CESSÃO DE SERVIDOR  EFETIVO PARA 
O CARTÓRIO ELEITORAL DA 2ª ZONA.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 , 19.425/2009 e 
23.280/2012, tendo em vista o que consta no Sequencial nº  4 – 
21.267/2012 ,



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

BRAZ BARROS DA SILVA
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim
Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos

Rua Brahim Antônio Seder, 34 - 3° Andar - Centro
Cachoeiro de Itapemirim – ES

E-mail: diario.oficial@cachoeiro.es.gov.br

PUBLICAÇÕES E CONTATOS                                   (28) 3521-2001

DIÁRIO OFICIAL                                                       (28) 3522-4708

Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 04 de dezembro de  2012                                       DOM nº 4264 Página 2

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

RESOLVE:

Considerar autorizado a cessão da servidora municipal DINA 
NEGRI LIMA, Agente de Serviços Públicos Municipais, lotada na 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano - SEMDURB, 
para o Cartório Eleitoral da 2ª Zona do Município de Cachoeiro de 
Itapemirim - ES, no período de 1º de dezembro de 2011 até 31 de 
dezembro de 2012, com ônus para a Municipalidade, nos termos 
do Convênio nº 032/2010.

Cachoeiro de Itapemirim, 19 de novembro de 2012. 

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº   1.005/2012

DESIGNA SERVIDORES PARA INTEGRAR A COMISSÃO 
RESPONSÁVEL PELO CONCURSO DE REMOÇÃO E 
REMANEJAMENTO DE PROFESSORES NA SEME E DA 
ÓUTRAS PROVIDÊNCIAS 

A Secretária Municipal de Educação de Cachoeiro de  Itapemirim,  
Maria Deuceny da Silva Lopes Bravo Pinheiro, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto nº 21.593, de 
01 de janeiro de 2011, 

RESOLVE:

Art. 1º – Designar os servidores abaixo relacionados para, sob 
a presidência da Secretária Municipal de Educação, compor 
a comissão encarregada de organizar, planejar e executar os 
trabalhos inerentes ao Concurso de Remoção e Remanejamento 
dos Professores Estatutários,  Municipalizados e Celetistas 
Estáveis da Rede Municipal de Ensino para atuação no ano letivo  
de 2013.

I. Ana Maria Melo Pessini
II. Aldecy Viana
III. Alessandra Ferreira Gonçalves
IV. Andréa Mara Rodrigues de Oliveira do Carmo
V. Ermínia Tosta de Freitas Godoi
VI. Everly Garioli Louzada
VII. Jacimara de Souza Costa Gabriel
VIII. Márcia Cristina de Oliveira Costa
IX. Maria Marlene Silva Santos
X. Marilene Piassarolo Jaconi
XI. Rayana Aparecida Lima Peixoto
XII. Sebastiana da Graça Magalhães Neves.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogada a 
Portaria nº 973/2012.

Cachoeiro de Itapemirim, ES, 26 de novembro de 2012.

MARIA DEUCENY DA SILVA LOPES BRAVO PINHEIRO
Secretária Municipal de Educação

Decreto Nº 21.593/2011

PORTARIA Nº 1.007/2012

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA SEM 
VENCIMENTO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 , 19.425/2009 e 
23.280/2012,  tendo em vista o que consta no processo protocolado 
sob o nº  36.703/2012, 

RESOLVE:

Conceder à servidora municipal FABIANA GARCIA 
PIOVEZAN COELHO, Médico Pediatra, lotada na  Secretaria 
Municipal de Saúde - SEMUS, licença sem vencimento para tratar 
de interesses particulares, no período de 02 (dois) anos, a partir de 
1º de outubro de 2012, nos termos do Art. 105 da Lei nº. 4.009, de 
20.12.94 - Estatuto dos Servidores Públicos Municipais.

Cachoeiro de Itapemirim, 26 de novembro de 2012.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº  1.008/2012

DISPÕE SOBRE REASSUNÇÃO DE SERVIDOR.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 , 19.425/2009 e 



Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 04 de dezembro de  2012                                        DOM nº 4264 Página 3

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

23.280/2012,  tendo em vista o que consta no processo protocolado 
sob o nº.  41.799/2012 , 

RESOLVE:

Considerar autorizado a reassunção da servidora municipal 
HELENA FELISARDO MARTINS, Professor PEB C V, lotada 
na Secretaria Municipal de Educação - SEME, a partir de 31 de 
outubro de 2012, após licença sem vencimento para tratar de 
interesses particulares,  concedida pela Portaria nº 509/2012.

Cachoeiro de Itapemirim, 26 de novembro de 2012.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº 1.011/2012

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO 
E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATO 
FIRMADO NO MUNICÍPIO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 , 19.425/2009 e 
23.280/2012,  resolve:

Designar a servidora municipal KARINA ABREU TANURE 
BAHIENSE, lotada na Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Social - SEMDES, para acompanhamento e fi scalização da 
execução do serviço constante no Contrato descrito abaixo.

CONTRATO OBJETO CONTRATADA PROT. Nº

Nº 264/2012

27/11/2012

Aquisição de 37.500 passagens/créditos eletrônicos 

no Sistema de Bilhetagem Eletrônica, para atender 

as crianças e adolescentes, bem como seus 

responsáveis, que frequentam o Programa de 

Enfrentamento à Violência, ao Abuso e à Exploração 

sexual de crianças e adolescentes no serviço de 

Atendimento Especializado a Família e o Indivíduo 

– CREAS.

CONSÓRCIO 

CACHOEIRO 

INTEGRADO 

- CCI

28.516/2012

40.733/2012

Cachoeiro de Itapemirim, 27 de novembro de 2012.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº  1.012/2012

DISPÕE SOBRE REASSUNÇÃO DE SERVIDOR.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 , 19.425/2009 e 
23.280/2012,  tendo em vista o que consta no processo protocolado 
sob o nº.  42.386/2012 , 

RESOLVE:

Considerar autorizado a reassunção da servidora municipal 
CLEÔNIA ARAÚJO FREITAS COELHO, Motorista, lotada 
na Secretaria Municipal de Comunicação Social - SEMCOS, a 
partir de 16 de novembro de 2012, após licença sem vencimento 
para tratar de interesses particulares,  concedida pela Portaria nº 
1.072/2008, prorrogada pela Portaria nº 736/2010.

Cachoeiro de Itapemirim, 27 de novembro de 2012.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº  1.013/2012 

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 , 19.425/2009 e 
23.280/2012,  

RESOLVE:

Conceder à servidora municipal abaixo mencionada, licença para 
tratamento de saúde, conforme atestados médicos apresentados 
e anexos aos processos mencionados, nos termos do Artigo 91 
da Lei nº. 4.009, de 20.12.94 – Estatuto dos Servidores Públicos 
Municipais.

SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO LICENÇA  PROT. NºDuração Inicio

SANDRA SILVEIRA SOUZA PROFESSOR PEB A I SEME

01 dia

03 dias

05 dias

03/09/12

04/09/12

10/09/12

37.435/12

37.436/12

37.437/12

Cachoeiro de Itapemirim, 27 de novembro de  2012.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº 1.014/2012

AUTORIZA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇO EM HORÁRIO 
EXTRAORDINÁRIO. 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008, 19.425/2009 e 
23.280/2012, tendo em vista o que consta no Sequencial nº 2 - 
20.870/2012, resolve:

Considerar autorizada a prestação de serviços em horário 
extraordinário, pelos servidores municipais abaixo mencionados, 



Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 04 de dezembro de  2012                                        DOM nº 4264 Página 4

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

lotados na Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, durante o 
mês de outubro de 2012, em virtude de acúmulo de serviços, nos 
termos do Artigo 139, da Lei nº 4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos 
Servidores Públicos Municipais.

NOME CARGO HORAS

ALDO ANTONIO DE ALMEIDA MOTORISTA 18

ANTONIO MARCOS CARDOSO GONÇALVES TÉCNICO RADIOLOGIA 12

EDSON LEANDRO DA SILVA AUX. SERV. CONT. ZOONOSE 30

ELBES LIRA PIRES AUX. SERV. CONT. ZOONOSE 30

EVALDO LUNZ GOMES MOTORISTA 42

IRENE TIRELO RODRIGUES AUX.SERV.PUBLICOS MUNICIPAIS 09

JOÃO PAULO GAMA DOS SANTOS MOTORISTA 21

JULIO CEZAR GONÇALVES DE OLIVEIRA TÉCNICO RADIOLOGIA 40

LUCIA IRENE PACHECO AUX. SERV. PUB. MUNICIPAIS 38

LUCIANO BARROS COSTA AUX. SERV. CONT. ZOONOSE 30

MARCO ANTONIO PEREIRA SILVA VIGIA 42

NATALIA BRAIDO ANTONELI ENFERMEIRO 24

NELSON SIMONATO MOTORISTA 42

PEDRO MALFADO BLUNCK JUNIOR VIGIA 12

ROSEMARY BATISTA DOS  SANTOS AUX. SERV. UNIDADE DE SAÚDE 09

SERGIO RODRIGUES SANTOS MOTORISTA 07

VALERIO RISPERI MONTEIRO VIGIA 09

WILIAN VEIGA HEMERLY MOTORISTA 08

Cachoeiro de Itapemirim, 27 de novembro de 2012.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº 1.015/2012

CONSIDERA DE EFETIVO EXERCÍCIO O AFASTAMENTO 
DE SERVIDOR EM VIRTUDE DE DOAÇÃO DE SANGUE. 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 , 19.425/2009 e 
23.280/2012, tendo em vista o que consta no processo protocolado 
sob o nº 44.137/2012, 

RESOLVE:

Considerar autorizado o afastamento do servidor municipal 
MARCO ANTÔNIO MONTEIRO GONÇALVES, Professor 
PEB C VI, lotado na Secretaria Municipal de Educação - SEME, 
no dia 13 de novembro de 2012, em virtude de doação de sangue, 
nos termos do Artigo 56, XXVII, da Lei nº. 4.009, de 20.12.94 - 
Estatuto dos Servidores Públicos Municipais.

Cachoeiro de Itapemirim, 27 de novembro de 2012.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº 1.016/2012 

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA À GESTANTE.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008, 19.425/2009 e 
23.280/2012,  resolve:

Conceder às servidoras municipais abaixo relacionadas, licença 
à gestante, no período de 180 (cento e oitenta) dias, conforme 
atestados médicos apresentados e anexos aos processos 
mencionados, nos termos do Art. 101 da Lei nº 4.009, de 20.12.94, 
alterado pela Lei nº 6102,  de 17 de abril  de 2008.

NOME CARGO LOTAÇÃO A PARTIR DE PROT. Nº

ANA PAULA FONSECA FERREIRA
PROFESSOR 

PEB D IV
SEME 16/11/12 44.152/12

BEATRIZ DA SILVA PAGANOTTI  
ZÍLIO

PROFESSOR 

PEB B V
SEME 05/11/12 46 - 42.853/12

Cachoeiro de Itapemirim, 27 de novembro de 2012.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº 1.017/2012

CONSIDERA DE EFETIVO EXERCÍCIO AFASTAMENTO 
DE SERVIDOR POR MOTIVO DE CASAMENTO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 , 19.425/2009 e 
23.280/2012, tendo em vista o que consta no processo  protocolado 
sob o nº 44.007/2012,

RESOLVE:
Considerar de efetivo exercício o afastamento da servidora 
municipal DANIELA PASSONI ALTOÉ ARRUDA, Professor 
PEB B V, lotada na Secretaria Municipal de Educação - SEME, 
por motivo de casamento, no período de 08 (oito) dias, a partir 
de 14 de novembro de 2012, nos termos do Artigo 56,  Inciso II e 
Artigo 152, Inciso I, da Lei nº 4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos 
Servidores Públicos Municipais.

Cachoeiro de Itapemirim, 29 de novembro de 2012.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos



Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 04 de dezembro de  2012                                        DOM nº 4264 Página 5

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E  A D M I N I S T R A Ç Ã O 
E  S E R V I Ç O S  I N T E R N O S

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

CONTRATADO: SENAT SERVIÇO NACIONAL DE 
APRENDIZAGEM DO TRANSPORTE.
OBJETO: Ministrar cursos de atualização para os motoristas 
da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, conforme 
solicitação da Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS.
VALOR: R$13.520,00 (treze mil, quinhentos e vinte reais).
RESPALDO: Inciso II do Art. 25 c/c o Inciso VI do Art. 13, 
ambos da Lei nº 8.666/93. 
PROCESSO: Prot. Nº 51-37.883/2012.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

CONTRATADO: S A A GAZETA.
OBJETO: Aquisição de 01 (uma) assinatura anual do Jornal “A 
Gazeta”, para entrega diária no 2º Andar da Secretaria Municipal 
de Administração e Serviços Internos – SEMASI, Comissão de 
Licitação.
VALOR: R$ 394,80 (trezentos e noventa e quatro reais e oitenta 
centavos).
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 25, Caput. 
PROCESSO: Prot. Nº 1-39.203/2012.

C O M I S S Ã O  D E  L I C I TA Ç Ã O  -  F M S

O Município de Cachoeiro de Itapemirim-ES, através da Comissão 
Permanente de Licitação do Fundo Municipal de Saúde, torna 
pública a realização do certame licitatório, conforme segue:

Pregão Presencial nº. 026/2012
Objeto: Aquisição de Equipamento de Audiologia, 
Otorrinolaringologia e Fisioterapia
Dia: 17/12/2012 - Hora: 09:00 horas.

Pregão Presencial nº. 027/2012
Objeto: Aquisição de Extintor de Incêndio
Dia: 18/12/2012 - Hora: 09:00 horas.

Pregão Presencial nº. 028/2012
Objeto: Aquisição de Lona
Dia: 18/12/2012 - Hora: 13:00 horas.

Pregão Presencial nº. 029/2012
Objeto: Aquisição de Material Gráfi co
Dia: 19/12/2012 - Hora: 09:00 horas.

Pregão Presencial nº. 030/2012
Objeto: Aquisição de Medicamento (Furosemida)
Dia: 19/12/2012 - Hora: 13:00 horas.
Local: Rua Fernando de Abreu, S/N Bairro Ferroviários (antiga 
Cruz Vermelha) Cachoeiro de Itapemirim. O Edital completo à 
disposição na Sede da Comissão Permanente de Licitação e na 
home page: www.cachoeiro.es.gov.br.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 03/12/2012.

ODAIR JOSÉ PIN
Pregoeiro

I PA C I

PORTARIA Nº. 476/2012

PRORROGA BENEFÍCIO AUXÍLIO-DOENÇA E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Presidente Executivo do IPACI - Instituto de Previdência do 
Município de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através da Lei nº 5.972/2007 
e do Decreto nº. 23.345/2012, resolve:

Art. 1º - Prorrogar o benefício auxílio-doença, nos termos do 
Artigo 57, da Lei nº 6.640/2012, ao servidor municipal LUIZ 
CARLOS DE OLIVEIRA, Gari I A 01 G, lotado na Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Social, no período de 31 (trinta e 
um) dias, a contar de 11 de novembro de 2012, conforme avaliação 
da perícia médica exarada no processo de protocolo nº 37.637, de 
21/09/2012.
Art. 2º - Conceder alta ao servidor em tela, em virtude de perícia 
médica realizada no dia 22 de novembro de 2012, conforme 
parecer médico lançado no processo mencionado no Artigo 1º 
desta Portaria, nos termos do Artigo 57, § 5º, da Lei nº 6.640/2012, 
com alta em 11 de dezembro de 2012 e retorno ao trabalho em 12 
de dezembro de 2012.
Art. 3º - Tornar sem efeito parte da Portaria nº 399, de 09 de 
outubro de 2012, em especial o Artigo 2º.
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as 
disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 27 de novembro de 2012.

GERALDO ALVES HENRIQUE
Presidente Executivo

Extrato Convenio - IPACI

Ano Processo: 2012

Nº Processo: 30276

Nº Convênio 007/2012

Ano do Convênio 2012

Objeto: Concessão de empréstimo consignado em folha de 
pagamento

Data assinatura: 22/11/2012

Valor SEM ONUS

Data início do Convênio: 22/11/2012

Data término: 21/11/2013

Contratante Instituto de Previdência e Assistência dos Servidores do 
Município de Cachoeiro de Itapemirim

Consignatária SICOOB SUL 

Cnpj 32.467.086/0001-53



Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 04 de dezembro de  2012                                        DOM nº 4264 Página 6

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

  D ATA C I

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO 
ADMINISTRATIVO DA COMPANHIA DE TECNOLOGIA 
DA INFORMAÇÃO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM – 
DATACI

Ata da 11ª Sessão Ordinária de 2012, realizada pelo Conselho 
Administrativo da DATACI, no dia 31 de outubro de 2012. 
Às 08h, na DATACI, à Rua Vinte e Cinco de Março, nº. 28, 3º 
Pavimento, reuniu-se, em Assembleia Ordinária, em virtude de 
convocação anterior notifi cada a todos os membros, o Conselho 
Administrativo da DATACI, com a presença do Sr. Edmar Lyrio 
Temporim, Diretor Presidente da DATACI, Sr. Lúcio Berilli 
Mendes, Secretário Municipal de Fazenda e Presidente deste 
Conselho, Sr. Wagner dos Santos Cruz, suplente do Secretário 
Municipal de Desenvolvimento Urbano, Sra. Soraya Hatum de 
Almeida, Secretária Municipal de Administração, e o Sr. Cláudio 
Teixeira Miguel, representante dos funcionários da DATACI, 
para tratarem do seguinte assunto: 1 - Proposição de alteração do 
Modelo de Regulamento de Gestão e Plano de Cargos e Salários 
(PCS): iniciando os trabalhos, a sra. Soraya sugeriu que a nova 
versão do Modelo de Regulamento de Gestão fosse analisada 
através de leitura conjunta por todos os membros deste Conselho, 
o que foi iniciado nesta data. Após duas horas reunidos, os 
Conselheiros solicitam o encerramento da reunião indicando que 
nesta data fi zeram a leitura, análise e correções do documento 
até o seu artigo 22. Ficou acordado nova reunião para o dia 
06/11/2012 às 8h00 para a continuidade da análise. Em seguida, 
o sr. Edmar Temporim solicita ao sr. Lúcio Berilli informações 
sobre a contratação das soluções de sistemas de informação haja 
vista a publicação de extrato do contrato nº. 253/2012 no Diário 
Ofi cial do Município do dia 26/10/2012. Informa sr. Lúcio que 
as soluções contratadas atenderão aos seguintes setores: Recursos 
Humanos, Contabilidade, Controle Interno (Patrimônio, Frota, 
Compras, Almoxarifado, Licitações, Contratos e Convênios, 
Processos, Gestão de Obras) e Nota Fiscal Eletrônica de Serviços. 
Informa ainda que na próxima semana serão iniciados os trabalhos 
de planejamento e elaboração de um cronograma, ocasião em que 
deverá ser indicada a participação de profi ssional da DATACI para 
compor esta equipe multidisciplinar. Nada mais havendo a tratar 
foi encerrada a sessão com a lavratura da presente ata, que após 
lida e aprovada vai por todos os presentes assinada. Esta ata é cópia 
fi el da transcrição constante do Livro de Atas das Assembleias. 

Cachoeiro de Itapemirim, E.S. 31 de outubro de 2012.

LÚCIO BERILLI MENDES 
Presidente do Conselho

EDMAR LYRIO TEMPORIM 
Conselheiro

WAGNER DOS SANTOS CRUZ 
Conselheiro

CLAUDIO TEIXEIRA MIGUEL
Conselheiro 

SORAYA HATUM DE ALMEIDA 
Conselheira 

I N D Ú S T R I A  E  C O M É R C I O

RETIFICAÇÃO DE COMUNICADO

CATUMBI MÁRMORES E GRANITOS LTDA – torna público 
que requereu à SEMMA, a Licença de Operação  para atividade  
de  Desdobramento (serraria) de rochas ornamentais (granitos, 
gnaisses, mármores, ardósias, quartzitos e outras pedras), 
situada na Av. Frederico Augusto Coser, s/n°- Córrego Catumbi - 
Cachoeiro de Itapemirim/E.S.

NF4985

COMUNICADO

SANTO ANTONIO GRANITOS LTDA,torna público que obteve 
da  SEMMA a Licença de Instalação – LI N° 174/2012, com 
validade 20 de novembro de 2014, para atividade 26.01 - Posto de 
abastecimento de álcool e derivados de refi no de petróleo, situada 
na Rod. Camilo Cola, s/n° Fazenda Morro Grande - Cachoeiro de 
Itapemirim/ES.

NF 4993

COMUNICADO

MIRANDA PEDRAS LTDA, torna publico que requereu da 
SEMMA a renovação Licença de Operação , para atividade 
polimento de pedras e execução  de trabalhos, com corte, em 
mármores, ardósia, granito e outras pedras,  situada a rua Projetada, 
s/n, Loteamento Córrego do Óleo, Córrego dos Monos,  Cachoeiro 
de Itapemirim – ES. 

NF 4994

COMUNICADO

GRANLUB GRANITOS LTDA , torna público que requereu da 
SEMMA a Licença de Instalação, para atividade de aparelhamento 
(polimento) de rochas ornamentais e execução de trabalhos com 
corte, em mármore, ardósia, granito e outras pedras situada no 
Parque Industrial Vivacqua, s/n°- Sapecado- Conduru- Cachoeiro 
de Itapemirim/E.S. 

NF 4995

COMUNICADO

J. C. POLIMENTOS LTDA ME, torna público que requereu da 
SEMMA, a Licença de Operação, para atividade Aparelhamento 
(polimento) de pedras e execução de trabalhos, sem corte, em 
rochas ornamentais (granitos, gnaisses, mármores, ardósias, 
quartzitos e outras pedras) situado na Rod. Cachoeiro x Atílio 
Vivacqua, s/nº, Km 02 – Córrego do Óleo – Aeroporto - Cachoeiro 
de Itapemirim-ES.   

NF 4997

COMUNICADO

IVETE NICOLI, torna público que requereu á SEMMA a Licença 
Prévia, Licença de Instalação e Licença de Operação, para 
atividade de movimentação de terra, corte e/ou aterro, áreas de 
empréstimo e/ou bota fora, situada na localidade de Córrego do 
Óleo  -  Cachoeiro de Itapemirim - ES.

NF 4998 



Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 04 de dezembro de  2012                                        DOM nº 4264 Página 7

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

COMUNICADO

E G RIBEIRO COM REP CAR & MOTORCYCLE ME , torna 
publico que requereu á SEMMA a Licença Prévia, para atividade 
de lavagem e lubrifi cação de autos e motos, situada a Rua José 
Rosa Machado n° 130-Aberlado Machado - Cachoeiro de 
Itapemirim – ES.  

NF 4999

COMUNICADO

PANIFICADORA F.A. LTDA ME, torna público que obteve 
da SEMMA a Licença Única Nº183/2012, com validade até 
20 de novembro de 2016, para atividade 17.17 - panifi cação e/
ou confeitaria com forno a gás e/ou elétrico, situada à Rua 
Paulo Babisk, s/nº – Vargem Grande de Soturno - Cachoeiro de 
Itapemirim/ES. 

NF 5000

COMUNICADO

LACCHENG ENGENHARIA LTDA, torna público que obteve 
da SEMMA a Licença Prévia Nº 227/2012, com validade até 
14 de fevereiro de 2013, para atividade 30.03 – loteamentos e 
condomínios, situada na rua Alberico Rosa, s/nº – Paraíso – Ville 
Jade - Cachoeiro de Itapemirim.

NF 5001 

COMUNICADO

LACCHENG ENGENHARIA LTDA, torna público que obteve 
da SEMMA a Licença Prévia Nº 228/2012, com validade até 
14 de fevereiro de 2013, para atividade 30.03 – loteamentos e 
condomínios, situada na rua Alberico Rosa, s/nº – Paraíso – Ville 
Cristal - Cachoeiro de Itapemirim.

NF 5002

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

www.cachoeiro.es.gov.br

VAMOS COMBATER A DENGUE
 

Como COMBATER a Dengue 
(Denuncie – 3155-5711)

•Destrua tampas, copos descartáveis, lata e pneus vel-
hos ou mantenha-os bem guardados, longe das chu-
vas e colocados para coleta de lixo. 

•Mantenha a água da piscina bem tratada e sempre 
limpe as calhas e a laje da sua casa principalmente a 
água acumulada das chuvas no terraço. 

•Evite cultivar planta aquáticas e não tenha em 
casa planta que acumulam água nas folhas, como 
bromélias(gravatás). Não esqueça também de substi-
tuir a água dos pratos de plantas por areia grossa mol-
hada. 

•Troque a água das jarras de flores diariamente. Lave 
e escove bem os recipientes para remover os ovos do 
mosquito que podem esta colados nas paredes. 

•Esvazie as garrafas que estão fora de uso e guarde-as 
sempre de boca para baixo e em lugares cobertos. 

•Mantenha bem fechadas as caixas d'águas, poços, 
latões, filtros e latas de lixo para não permitir a entrada 
ou saída de mosquitos. 

•Troque, todos os dias, a água dos bebedouros de ani-
mais, lavando-os com escova ou bucha. 

 

Lembre-se: a prevenção é sempre o
 melhor remédio 

www.cachoeiro.es.gov.br
Serviços disponíveis: Download de Leis, Decretos, 
Portarias, Órgãos e Diários Oficiais do Município, 
endereço das secretarias, telefones de atendimento, 
serviços municipais e consulta de processos.



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 04 de dezembro de  2012                                     DOM nº 4264 Página 8

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

w
 w

 w
 . 

c 
a 

c 
h

 o
 e

 i 
r o

 . 
e 

s 
. g

 o
 v

 . 
b 

r
Po

d
e 

en
tr

ar
 q

u
e 

a 
ca

sa
 é

 s
u

a
SE

C
R

E
T

A
R

IA
S

N
es

ta
 p

ág
in

a 
vo

cê
 a

ce
ss

a 
as

 s
ec

re
ta

ria
s 

da
 P

re
fe

i-
tu

ra
 e

 o
s 

G
ab

in
et

es
 d

o 
Pr

ef
ei

to
 e

 V
ic

e-
Pr

ef
ei

to
.

N
O

T
ÍC

IA
S

A
s 

m
el

h
or

es
 n

ot
íc

ia
s 

so
br

e 
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 M

u
n

ic
ip

al
. 

C
âm

ar
a 

M
u

n
ic

ip
al

 e
 d

a 
ci

da
de

.

FA
LE

 C
O

M
 O

 P
R

E
FE

IT
O

U
m

 c
an

al
 d

ire
to

 p
ar

a 
vo

cê
 f

al
ar

 c
om

 o
 n

os
so

 P
re

-
fe

ito
 M

u
n

ic
ip

al
.

E
D

IT
A

IS
A

qu
i v

oc
ê 

co
m

o 
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 fa

z 
as

 s
u

as
 c

om
pr

as
 e

 
co

n
tr

at
a 

se
u

s 
se

rv
iç

os
.

A
C

O
N

T
E

C
E

 E
M

 C
A

C
H

O
E

IR
O

In
fo

rm
am

os
 s

ob
re

 e
ve

n
to

s 
e 

di
ca

s 
im

po
rt

an
te

s.
A

T
E

N
D

IM
E

N
T

O
 A

O
 P

Ú
B

LI
C

O
C

on
ta

s 
Pú

bl
ic

as
, l

ic
ita

çõ
es

, p
ro

ce
ss

os
 e

 s
er

vi
ço

s.

IN
D

IC
A

D
O

R
E

S 
E

C
O

N
Ô

M
IC

O
S

A
qu

i v
oc

ê 
en

co
n

tr
a 

da
do

s 
n

u
m

ér
ic

os
 s

ob
re

 s
aú

de
, 

ed
u

ca
çã

o,
 fi

n
an

ça
s, 

di
st

rib
u

iç
ão

 d
e 

re
n

da
s 

e 
po

pu
-

la
çã

o.

H
IS

T
Ó

R
IA

 E
 P

E
R

SO
N

A
LI

D
A

D
E

S
H

ist
ór

ia
 d

o 
m

u
n

ic
íp

io
, M

on
u

m
en

to
s H

ist
ór

ic
os

 e
 P

er
-

so
n

al
id

ad
es

 P
ol

íti
ca

s, 
A

rt
íst

ic
as

, P
io

n
ei

ro
s 

e 
M

u
lh

er
es

 
qu

e 
aj

u
da

ra
m

 a
 fa

ze
r a

 h
ist

ór
ia

 d
a 

n
os

sa
 c

id
ad

e.

SE
R

V
IÇ

O
S

Pa
ra

 v
oc

ê 
en

co
n

tr
ar

 f
ac

ilm
en

te
 t

od
os

 o
s 

se
rv

iç
os

 
of

er
ec

id
os

 p
el

a 
Pr

ef
ei

tu
ra

.

D
O

W
N

LO
A

D
S

N
es

ta
 p

ág
in

a 
vo

cê
 c

on
se

g
u

e 
ac

es
sa

r L
ei

s, 
D

ec
re

to
s, 

Po
rt

ar
ia

s, 
Ó

rg
ão

s 
e 

D
iá

rio
s 

O
fic

ia
is 

do
 M

u
n

ic
íp

io
.

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 C
A

C
H

O
E

IR
O

 D
E

 I
T

A
P

E
M

IR
IM


